<sup>30</sup> L. SVIDERSKIJ, *op. cit.*, pag. 64, 139-140.

<sup>31</sup> THEINER, *Dic neuesten Zustände...*, pag. 325; TOLSTOY, *Le catholicisme*, II, pag. 510-515.

<sup>32</sup> TOLSTOY, *op. cit.*, II, pag. 510-515.

<sup>33</sup> L. SVIDERSKIJ, *op. cit.*, pag. 140-141.

<sup>34</sup> Haec gallica edicti imperialis versio invenitur in APF (Archivio di Propaganda Fidei), *Scritt. Riferite nei Congressi Moscova, Polonia, Ruteni (1800-1810)*, t. 18, fol. 477, et fol. 564. (Cfr etiam: *Akty...*, t. XVI, pag. CXI; L. SVIDERSKIJ, *op. cit.*, 141; THEINER A., *op. cit.*, pag. 326; HARASIEWICZ M., *Annales Ecclesiae Ruthenae*, pag. 773, 781-783). Cittatum a nobis edictum in collectione russica legum: « Polnoje Sobranije Zakonov Ros. Imp. » non invenitur.

tana secundum totam eius extensionem, nempe secundum « regulas Ecclesiae Unitae » et iuxta « Bullas » Romanorum Pontificum variis temporibus in causa metropolitanae iurisdictionis in Ecclesia Ruthena emanatis. Aliis verbis edictum imperiale diei 24 Julii 1806 restituit dignitatem metropolitanam cum omnibus iuribus, privilegiis et praerogativis, a Romanis Pontificibus Metropolitanis Ecclesiae Ruthenae concessis.

In edicto imperiali non fit iam sermo de Metropolitano « Kioviensi Haliciensi totiusque Russiae », sed de « Metropolitano Unitarum Ecclesiarum in Russia ». Imperator igitur restituendo dignitatem, antiquam eius sedem et dioecesim metropolitanam, id est dioecesim Kioviensem, non restabilivit. Huius rei causa et motivum facile intelligi potest. Sedes metropolitanana Kioviensis iam inde ab anno 1620 in manibus dissidentium inveniebatur et hoc tempore archiepiscopi orthodoxi Kiovienses titulum Metropolitanani Kioviensis et Haliciensis sibi usurpabant. Legitimi vero archiepiscopi et Metropolitanani Kiovienses, qui in communione cum Romano Pontifice permanebant, per totum saeculum XVII-XVIII nunquam Kioviae, sed vel Vilnae, vel Novhorodeciae in Lithuania, vel Radomyshiae in Ukraina residebant. Post secundam et tertiam Poloniae divisionem fere omnes parochiae dioecesis metropolitanae Kioviensis ad schysma transierunt et ipsa sedes metropolitanana ab imperatrice Catharina suppressa declarata est. Inde facile intelligitur, cur Ecclesia Orthodoxa Rossiaca contraria erat, ut restitueretur dignitas metropolitanana Kioviensis, quae in eius possessu erat.<sup>34a</sup> Imperator igitur restitutae metropolitanae dignitati nullam propriam dioecesim assignavit et ad evitandam offensionem Ecclesiae Orthodoxae Rossiaceae antiquo titulo novum substituit, in quo sedes Kioviensis iam non nominabatur.

Iam supra notavimus, cum de restitutione metropoliae Kioviensis anno 1797 ageretur, Legatum Summi Pontificis non instisset, ut antiquus restituenda metropoliae titulus retineretur, sed sponte novum titulum proposuisse, id est vel « Metropolitanus Unitorum », vel « Metropolitanus Vilnensis ».<sup>35</sup> Si igitur imperator in nominatione Heraclii Lisowskyj ei titulum « Metropolitanus Unitarum Ecclesiarum in Russia » tribuit, nihil aliud fecit, quam quod iam S. Sedes Apostolica per suum Legatum proponebat et suggerebat. Sedes Apostolica non tam de retinendo antiquo metropoliae titulo sollicita erat, quam potius de restituenda ipsa dignitate metropolitanana, etsi sub novo vel mutato titulo.<sup>36</sup>

Restitutio metropoliae anno 1806 pro Ecclesia Ruthena magnum

<sup>34a</sup> ROUËT DE JOURNEL, *Nonciature de Litta*, pag. 75, et 438-439: « E' quasi impossibile che la Corte di Russia permetta il risorgimento del titolo di Kiovia e Halicz, perchè questo si ritiene da scismatici con la sede di Kiovia e sarebbe un rimprovero permanente del loro scisma ».

<sup>35</sup> IBID., pag. 70, 84.

<sup>36</sup> IBID., pag. 75.

habebat momentum. Imprimis erat signum, quod Gubernium Rossiacum denique Ecclesiam Ruthenam tamquam Ecclesiam « proprii iuris » agnoscere statuit et ita suum cum illa agendi modum aliquatenus mutare decrevit. Gubernium Rossiacum, quod regnatis Catharina II et Paulo I Ecclesiam Ruthenam tamquam Ecclesiam « anormalem » considerabat, quae vel cum Ecclesia Orthodoxa « reuniri », vel Ecclesiae catholicae Ritus Latini incorporari deberet,<sup>37</sup> tempore Alexandri I erga Ecclesiam Ruthenam maiorem attentionem et favorem ostendere coepit. Iniustus agendi modus, quem imperator Paulus I versus Ecclesiam Ruthenam sequebatur, id est submissio Ecclesiae huius sub dominationem catholicorum Ritus Latini, privatio independentiae in campo repraesentativo et administrativo et vexationes variij generis ex parte Gubernii et Ecclesiae Orthodoxae Rossiaceae - haec omnia ad effectum desideratum non perduxerunt, id est « reunionem » Ecclesiae Ruthenae cum orthodoxia non solum non acceleraverunt, sed animos fidelium et cleri rutheni exacerbaverunt. Clerus et fideles Ecclesiae Ruthenae catholicam fidem conservare volentes potius Ritus Latinum assumere, quam ad orthodoxiam transire praeferebant. Numerosi transitus cleri et fidelium Ritus Rutheni ad Ritus Latinum annis 1800-1803 erant pro Gubernio optimum documentum, quod vexatio et persecutio Ecclesiae Ruthenae contrarium penitus effectum causavit, id est Ecclesiam Ruthenam non in sinum Ecclesiae Orthodoxae Rossiaceae, sed ad Ritus Latinum transire impellebat.<sup>38</sup>

Restitutio metropoliae erat igitur sub quodam respectu partialis reparatio iniuriae Ecclesiae Ruthenae ab imperatrice Catharina II illatae et simul actus liberalitatis ex parte imperatoris Alexandri I, qui hoc agendi modo Ecclesiam Ruthenam a praedominatione Latinorum liberare eique maiorem libertatem et independentiam tribuere intendebat.<sup>38a</sup>

Nihil igitur mirum est, quod restitutio metropoliae in sinu Ecclesiae Ruthenae magnum gaudium et enthusiasmum excitavit.<sup>39</sup>

Iam quaeri possit, utrum in restitutionem metropoliae anno 1806 factam ipsa persona Heraclii Lisowskyj aliquem influxum habuerit. Nonnulli enim auctores tum orthodoxi tum etiam catholici hunc Praelatum nimiae inclinationis ad Ecclesiam Orthodoxam accusant.<sup>40</sup> Nolumus hoc loco Heraclium Lisowskyj

<sup>37</sup> Akty..., t. XVI, pag. 31. TOLSTOY, *Le catholicisme Romain en Russie*, II, pag. 84, 347.

<sup>38</sup> Ipsi auctores orthodoxi iniustum modum agendi Gubernii Rossiaci cum Ecclesia Ruthena critizant. Cfr. v. gr. TOLSTOY, *Le catholicisme*, II, pag. 137-139, 338-340; et Čistrovič I. A., *Sostojanje unijatskoj cerkvi v Rossiji v carstvovanije Imperatora Aleksandra I*, (Pravoslavnoje Obozrenije, 1879, II, pag. 212-214).

<sup>38a</sup> TOLSTOY, *op. cit.*, pag. 347-348. BOBROVSKIY P. I., *Russkaja greko-unijatskaja cerkov v carstvovanije Imperatora Aleksandra I*, S. Petersburg 1890, pag. 36.

<sup>39</sup> L. SVIDERSKIJ, *op. cit.*, pag. 141.

<sup>40</sup> Ita v. gr. LUŽINSKIJ, *Zapiski Vasiliya Lužinskago, Archiepiskopa Polockago*, (Pravoslavnyj Sobesiednik, 1884, II, pag. 181, 185, 200), A. SAPUNOV, *Istoričeskija sudby Po-*

ab illis suspicionibus defendere, quia hoc stricte ad nos non pertinet. Volumus tamen notare, non esse necessarium talem influxum admittere. Restitutio metropoliae non erat favor Gubernii Rossiaci erga personam Heraclii Lisowskyj vel « praemium » pro eius « inclinatione » ad Ecclesiam Orthodoxam, sed potius favor et gratia erga totam Ecclesiam Ruthenam. Animadvertisendum est etiam, archiepiscopum Polocensem apud Gubernium Rossiacum non maiori gavissimum esse favore, quam caeteri Praelati Ecclesiae Ruthenae illius temporis.<sup>41</sup>

### 3. DE CONAMINIBUS CONFIRMATIONIS RESTITUTAE DIGNITATIS METROPOLITANA APUD S. SEDEM APOSTOLICAM.

Accepta ab imperatore Alexandro I nominatione in Metropolitatum Ecclesiae Ruthenae in Rossia Heraclius Lisowskyj statim variis modis canonicae suae nominationis confirmationem a S. Sede Apostolica obtinere conabantur. Hoc tempore H. Lisowskyj Petropoli commorabatur, ubi qua caput secundi Departamenti in Collegio Ecclesiastico Romano-catholico, pro Ruthenis anno 1805 instituti, personaliter adesse et sessionibus Departamenti praesidere debebat.